ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3444/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
SEMASA,  Secretaria  de  Obras  e  demais  órgãos  competentes,  solicitando  que
urgentemente  seja  feito  estudos  e  ações  que  viabilizem  o  novo  Canal  Retificado  no  rio
Itajaí-Mirim.

JUSTIFICATIVA:

Solictação advinda dos moradores do bairro São Roque e toda a população da região que é
afetada pelos alagamentos oriundos do acúmulo de resíduos na barragem que impedem o
fluxo adequado da água.
Os moradores relatam que, em virtude do grande volume de água nas últimas chuvas, o
canal  facilmente  fica  obstruído  por  galhos  e  afins,  impedindo  o  fluxo  normal  da  água,
gerando alagamentos e perda das plantações.
Neste  sentido  se  faz  urgentemente  necessário  que  sejam tomadas  ações  no  sentido  de
viabilizar, o quanto antes, o novo canal retificado.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB